УИД №48RS0010-01-2023-000877-21

Уголовное дело №1-96/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Грязи 19 октября 2023 года

Грязинский городской суд Липецкой области в составе 

председательствующего судьи Фатеева А.Н.,

с участием государственных обвинителей Старкова А.А., Иванова С.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Никитенко Ж.Г.,

секретаре Никифоровой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, проживающей по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимой 06.04.2021г. Грязинским городским судом Липецкой области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, 30.08.2021г. освобожденной по отбытию наказания, осуждена Грязинским городским судом Липецкой области 04.04.2023 по ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства, постановлением Грязинского городского суда Липецкой области от 10.08.2023 не отбытое наказание заменено на 5 месяцев 9 дней лишения свободы в колонии-поселении, наказание не отбыто,

обвиняемой в совершении 2 преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 13.04.2022 по 24.12.2022, будучи осведомленной об установлении в отношении неё по решению Грязинского городского суда Липецкой области от 29.12.2021 года, в соответствии с Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.201 1 года № 64-ФЗ административного надзора на срок до 30.08.2024, и административных ограничений, установленных в отношении нее тем же решением суда, а именно обязательства являться один раз в месяц в ОМВД России по месту жительства (пребывания) или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 22.00 до 06.00, за исключением случаев, связанных с работой, а также о дополнении по решению Грязинского городского суда Липецкой области от 22.03.2022г. ранее установленных ограничений в виде обязательства являться 2 раза в месяц в ОМВД России по месту жительства (пребывания) или фактического местонахождения для регистрации, о дополнении по решению Грязинского городского суда Липецкой области от 21.06.2022г., ранее установленных ограничений в виде обязательства являться 3 раза в месяц в ОМВД России по Грязинскому району Липецкой области для регистрации, о дополнении по решению Грязинского городского суда Липецкой области от 01.08.2022г., ранее установленных ограничений в виде обязательства являться 4 раза в месяц в ОМВД России по Грязинскому району Липецкой области для регистрации, о дополнении по решению Грязинского городского суда от 05.10.2022 ранее установленных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения в период с 21:00 до 06:00, не соблюдала установленные в отношении нее судом административные ограничения, имея преступный умысел, направленный на несоблюдение административных ограничений, действуя умышленно, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, заведомо понимая, что неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, повлечет привлечение её к уголовной ответственности, с целью несоблюдения установленных судом ограничений, игнорируя решения Грязинского городского суда Липецкой области от 29.12.2021, 22.03.2022, 21.06.2022, 01.08.2022, 05.10.2022 неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом, в виде обязательства являться четыре раза в месяц в ОМВД России по Грязинскому району Липецкой области для регистрации и запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес> в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, а затем с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, а также совершила административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность:

13.04.2022 в 22 часа 45 минут ФИО1 не находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушила ограничение, установленное ей судом вследствие чего, 18.04.2022 по постановлению заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Грязинскому району ФИО8, вступившего в законную силу 29.04.2022, была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа на сумму 1000 рублей.

29.06.2022 ФИО1 отсутствовала в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 15 минут по месту жительства: 

<

адрес>, чем нарушила ограничение, установленное ей судом, вследствие чего 29.07.2022 постановлением и.о. мирового судьи Грязинского судебного участка №1, вступившим в законную силу 09.08.2022, привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде 38 часов обязательных работ.

03.07.2022 ФИО1 отсутствовала с 22 часов по месту жительства: 

<

адрес>, чем нарушила ограничение, установленное ей судом, вследствие чего 19.07.2022 постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №1, вступившим в законную силу 02.08.2022, привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

09.07.2022 г. ФИО1 отсутствовала в период с 22 часов по месту жительства: 

<

адрес>, чем нарушила ограничение, установленное ей судом, вследствие чего 29.07.2022 постановлением и.о. мирового судьи Грязинского судебного участка №1, вступившим в законную силу 09.08.2022, привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде 39 часов обязательных работ.

03.08.2022 ФИО2 не явилась на регистрацию в ОМВД России по Грязинскому району, чем нарушила ограничение, установленное ей судом, вследствие чего 25.08.2022 постановлением и.о. мирового судьи Грязинского судебного участка №1, вступившим в законную силу 06.09.2022, привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде 38 часов обязательных работ.

08.08.2022 ФИО1 отсутствовала с 22 часов 00 минут по месту жительства: 

<

адрес>, чем нарушила ограничение, установленное ей судом, вследствие чего 25.08.2022 постановлением и.о. мирового судьи Грязинского судебного участка №1, вступившим в законную силу 06.09.2022, привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде 39 часов обязательных работ.

10.08.2022 ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД России по Грязинскому району, чем нарушила ограничение, установленное ей судом, вследствие чего 25.08.2022

постановлением и.о. мирового судьи Грязинского судебного участка №1, вступившим в законную силу 06.09.2022, привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде 37 часов обязательных работ.

23.08.2022 ФИО1 нарушила одно из ограничений, установленных ей судом: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, и находилась вне своего жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а в общественном месте на улице у 

<

адрес>, где 23.08.2022 в 23 часа 30 минут выражалась грубой нецензурной бранью в присутствии сотрудников полиции, вела себя дерзко и вызывающе, на замечания прекратить свои действия не реагировала, чем нарушила общественный порядок, в связи с чем, по постановлению заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Грязинскому району ФИО8 от 23.08.2022, вступившего в законную силу 05.09.2022, была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа на сумму 500 рублей.

Таким образом, ФИО1, в отношении которой установлен административный надзор, неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные в отношении нее судом, а также совершила 23.08.2022 административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

ФИО1 продолжая свой преступный умысел 31.08.2022 не явилась на регистрацию в ОМВД России по Грязинскому району, чем нарушила ограничение, установленное ей судом, вследствие чего 20.09.2022 постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №1, вступившим в законную силу 03.10.2022, привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ па срок 40 часов.

05.09.2022 ФИО1 отсутствовала с 22 часов по месту жительства: 

<

адрес>, чем нарушила ограничение, установленное ей судом, вследствие чего 21.09.2022 постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №1, вступившим в законную силу 04.10.2022, привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов.

ФИО1 отсутствовала с 21 часа по месту жительства: 

<

адрес>, чем нарушила ограничение, установленное ей судом, вследствие чего 04.12.2022 постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №1, вступившим в законную силу 15.12.2022, привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов.

года ФИО1 нарушила одно из ограничений, установленных ей судом: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, и находилась вне своего жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а в общественном месте на улице у 

<

адрес>, где 24.12.2022 в 23 часа 00 минут распивала алкогольную продукцию, чем нарушила п. 7 ст. 16 ФЗ-171 от 22.11.1995, в связи с чем, по постановлению заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Грязинскому району ФИО8 от 24.12.2022, вступившего в законную силу 10.01.2023, была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа на сумму 500 рублей.

Таким образом, ФИО1, в отношении которой установлен административный надзор, неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные в отношении нее судом, а также совершила 24.12.2022 административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ.

Подсудимая ФИО1 вину признала, от дачи показаний отказалась.

Из показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что в декабре 2021 ей был установлен административный надзор и установлены ограничения в виде явки на регистрацию в отдел полиции по месту жительства, запрета пребывания вне жилого помещения в период с 22 часов до 06 часов, за исключением случаев, связанных с работой. В марте 2022 года ей были дополнены ограничения, и она должна была уже являться на регистрацию в отдел полиции 2 раза в месяц. В июне 2022 года ей были дополнены ограничения, и она должна была являться на регистрацию 3 раза, а с августа по решению суда уже 4 раза в месяц. На регистрацию в отдел полиции г. Грязи она ходила не всегда, иногда пропускала. Иногда она нарушала установленные в отношении нее ограничение - не находилась дома в установленное судом время, а именно после 22 часов 00 минут, за что она привлекалась к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. Никакие протоколы и постановления не обжаловала, так как была виновата и ее действительно наказывали за то, что не исполняла установленные в отношении нее ограничения. 23.08.2022 года после 23 часов она была задержана сотрудниками полиции на 

<

адрес>, где выражалась грубой нецензурной бранью, за что была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ. Она знала, что нужно быть дома после 22 часов, но думала, что успеет дойти до дома, и ее никто не заметит. 24.12.2022 года в 23 часа 00 минут она вновь совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и была подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа на сумму 500 рублей (т.1 л.д. 138-141, 145-148).

Оглашенные показания подсудимая подтвердила.

Показания подсудимой подтверждаются другими доказательствами, исследованными судом. В связи с этим суд признает их достоверными.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что решением Грязинского городского суда от 29.12.2021 в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком до 30.08.2024 и ограничения: являться 1 раз в месяц в ОМВД России по месту жительства (пребывания) или фактического нахождения для регистрации; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в период с 22.00 до 06.00, за исключением случаев, связанных с работой. 24.01.2022 ФИО1 была поставлена на учет в ОМВД России по Грязинскому району как лицо, состоящее под административным надзором. При постановке на профилактический учет в ОМВД России по Грязинскому району ФИО1 была ознакомлена с установленными в отношении неё судом административными ограничениями и обязанностями. ФИО1 была предупреждена о том, что административный надзор в отношении неё может быть продлен судом в связи с совершением ей в течение года двух и более административных правонарушений против порядка управления, административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) здоровье населения и общественную нравственность. Также ФИО1 была предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, то есть по ст. 314.1 УК РФ. ФИО1 был представлен график явки в ОМВД России по Грязинскому району, согласно которому она должна являться на регистрацию 1 раз в месяц, то есть каждую последнюю среду месяца до окончания административного надзора с 9:00 до 18:00. ФИО1 был указан адрес места жительства: 

<

адрес>. По данному адресу ФИО1 проверялась участковым уполномоченным полиции. Однако ФИО1 неоднократно не являлась на регистрацию в назначенные дни, а так же отсутствовала дома в ночное время, за что была неоднократно привлечена к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Из-за систематических нарушений решением Грязинского городского суда от 22.03.2022 года ФИО1 дополнено ранее установленное ограничение в виде обязанности, являться 2 раза в месяц, решением от 21.06.2022 года ФИО1 дополнено ранее установленное ограничение в виде обязанности, являться 3 раза в месяц в ОМВД России по Грязинскому району для регистрации. 01.08.2022 решением были дополнены ранее установленные ограничения, обязав являться четыре раза в месяц в ОМВД России по Грязинскому району для регистрации. 23.08.2022 ФИО1 после 22 часов была проверена по месту жительства, дома она отсутствовала и в 23 часа 30 минут ФИО1 находясь возле 

<

адрес> совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ за что была подвергнута административному наказанию в виде штрафа в сумме 500 рублей. 24.12.2022 ФИО1 после 22 часов была проверена по месту жительства, дома она отсутствовала и в 23 часа 00 минут ФИО1 находясь возле 

<

адрес> совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ, за что была подвергнута административному наказанию в виде штрафа в сумме 500 рублей.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, является лицом, в отношении которого установлен административный надзор сроком до 2024 года, в связи с этим он осуществлял за ней контроль по соблюдению ограничений, установленных судом. ФИО1 неоднократно нарушала ограничения суда, за что привлекалась к административной ответственности.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что при проверке Поповой 23.08.2022 в вечернее время, совместно с участковым уполномоченным Свидетель №1 по месту жительства: 

<

адрес>, последняя не находилась дома, и в 23 часа 30 минут была обнаружена в районе 

<

адрес>, где распивала алкогольные напитки. На замечания Свидетель №1 ФИО1 стала дерзить, при этом выражаясь грубой, нецензурной бранью. Им и Свидетель №1 в отношении ФИО1 были составлены рапорта о нарушении общественного порядка. Так же Свидетель №1 был составлен протокол об административном правонарушении в отношении Поповой по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ (том 1 л.д. 126-127).

Свидетель Свидетель №2 суду показала, что ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, является поднадзорным лицом, в отношении которой она проводила профилактические мероприятия, проверяла с другими УПП по месту жительства. ФИО1 нарушала административный надзор, за что была привлечена к административной ответственности неоднократно, а также была привлечена за мелкое хулиганство и распитие спиртного.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он проживает со своей сестрой ФИО1, которая состоит под административным надзором, у нее ночные ограничения, т.е. с. 22:00 до 06:00 она должна находиться дома. Периодически к ним домой приезжают сотрудники полиции, проверяют сестру. Бывает так, что в ночное время ФИО1 куда-то уходит, говорит ему, чтобы он не закрывал дверь, что она скоро вернется, но приходит она поздно и пьяная, а может и вообще не прийти домой ночевать (т.1 л.д. 129-130).

Показания свидетелей последовательные, логичные согласуются между собой, подтверждаются письменными доказательствами. У свидетелей отсутствуют основания для оговора подсудимой. В связи с этим суд признает показания свидетелей достоверными и кладет их в основу приговора наряду с иными доказательствами по делу. Показания свидетелей в своей совокупности подтверждают тот факт, что подсудимая, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженные с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Помимо показаний свидетелей, вина ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами.

Согласно рапорту УУП ОМВД России по Грязинскому району Свидетель №1 от 06.09.2022, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (том 1 л.д. 30).

Согласно рапорту УУП ОМВД России по Грязинскому району ФИО10 от 17.01.2023, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (том 1 л.д.53).

Согласно рапорту УУП ОМВД России по Грязинскому району Свидетель №1 от 25.12.2022, в действиях ФИО1 обнаружены признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (том 1 л.д. 55).

Согласно решению Грязинского городского суда Липецкой области от 29.12.2021, в отношении ФИО1 установлен административный надзор и административные ограничения в виде: обязательства являться в ОМВД России по Грязинскому району Липецкой области один раз в месяц для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев производственной необходимости (том 1 л.д. 167-168).

Согласно решению Грязинского городского суда от 22.03.2022, ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в ОМВД России по месту жительства (пребывания) или фактического местонахождения для регистрации (том 1 л.д. 169-170).

Согласно решению Грязинского городского суда от 21.06.2022, ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц в ОМВД России по Грязинскому району для регистрации (том 1 л.д. 171).

Согласно решению Грязинского городского суда от 01.08.2022, ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОМВД России по Грязинскому району Липецкой области для регистрации (том 1 л.д. 172).

Согласно решению Грязинского городского суда от 05.10.2022, ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) или фактического нахождения с 21:00 до 06:00 (том 1 л.д. 173-174).

Согласно протоколу выемки в ОМВД России по Грязинскому району изъят материал об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, в отношении ФИО1 от 23.08.2022 (том 1 л.д. 96).

Согласно протоколу выемки в ОМВД России по Грязинскому району изъят материала об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ в отношении ФИО1 от 24.12.2022 (том 1 л.д. 96).

Согласно протоколу выемки от 20.04.2023, у свидетеля Свидетель №5 изъято дело административного надзора № 307 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 98).

Согласно протоколу № 676996 об административном правонарушении, от 18.04.2022 и постановлению по делу об административном правонарушении от 18.04.2022, ФИО1 13.04.2022 в 22 часа 45 минут отсутствовала дома, за что была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ к штрафу 1000 рублей (том 1

л.д. 44-45).

Согласно постановлению мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области от 19.07.2022, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к административному аресту сроком 10 суток (том 1 л.д. 176).

Согласно постановлению и.о. мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области от 29.07.2022, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к административному аресту сроком 10 суток (том 1 л.д. 177).

Согласно постановлению и.о. мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области от 29.07.2022, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к 39 часам обязательных работ (том 1 л.д. 178).

Согласно постановлению и.о. мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области от 25.08.2022, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к 38 часам обязательных работ (том 1 л.д. 181).

Согласно постановлению и.о. мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области от 25.08.2022, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к 39 часам обязательных работ (том 1 л.д. 182).

Согласно постановлению и.о. мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области от 25.08.2022, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к 37 часам обязательных работ (том 1 л.д. 183).

Согласно постановлению мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области от 20.09.2022, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к 40 часам обязательных работ (том 1 л.д. 184).

Согласно постановлению мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области от 21.09.2022, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к 40 часам обязательных работ (том 1 л.д. 185).

Согласно постановлению мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области от 04.12.2022, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к 40 часам обязательных работ (том 1 л.д. 186).

Согласно протоколу № 686357 об административном правонарушении, от 23.08.2022 и постановлению по делу об административном правонарушении от 23.08.2022, ФИО1 23.08.2022 в 23 часа 30 минут совершила мелкое хулиганство на 

<

адрес>, за что была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ к штрафу 500 рублей (том 1 л.д. 46-47).

Согласно протоколу № 686854 об административном правонарушении, от 24.12.2022 и постановлению по делу об административном правонарушении от 24.12.2022, ФИО1 24.12.2022 в 23 часа распивала спиртное на 

<

адрес>, за что была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ к штрафу 500 рублей (том 1 л.д. 74-75).

Материалы об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ от 23.08.2022 и ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ от 24.12.2022 в отношении ФИО1, дело административного надзора № 307 (накопительный материал том 2) на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО1 осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 99-108,109-110, 238- 241, 242).

Письменные доказательства получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми и допустимыми доказательствами.

Письменные доказательства в своей совокупности подтверждают признательные показания подсудимой, а также показания свидетелей о том, что подсудимая, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженные с совершением административного правонарушения

посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Судом установлено, что ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, в период с 13.04.2022 по 24.12.2022 неоднократно не исполняла административные ограничения, а 23.08.2022 и 24.12.2022 сопряженные с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренные ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ соответственно.

Данные обстоятельства подтверждаются признательными показаниями ФИО1, показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, а также письменными доказательствами.

Государственный обвинитель до судебных прений изменил квалификацию действий ФИО1, квалифицировав их одним составом ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Суд находит вину подсудимой полностью установленной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Преступление, совершенное подсудимой относится к категории небольшой тяжести (ст. 15 УК РФ).

В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО1 на учете у врача - психиатра и у врача - нарколога ГУЗ «Грязинская МРБ» не состоит; под диспансерным наблюдением в ГУЗ «ЛОПНД» не состоит; на динамическом наблюдении у врача нарколога ГУЗ «ЛОНД» не состоит; на стационарном лечении в ОКУ «ЛОПБ» не находилась; УУП характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению комиссии экспертов от 08 сентября 2022 №1424/1-1131, 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 197-198).

Суд учитывает данное заключение в качестве данных о личности ФИО1, а также доказательство подтверждающее вменяемость подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного преступления и обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой, ее имущественное положение, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без назначения наиболее строгого наказания, с назначением наказания в виде исправительных работ.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Судьба вещественных доказательств разрешена в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

ФИО1 осуждена Грязинским городским судом Липецкой области 04.04.2023 по ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства, постановлением Грязинского городского суда Липецкой области от 10.08.2023 неотбытое наказание заменено на 5 месяцев 9 дней лишения свободы в колонии-поселении, к отбытию наказания в виде лишения свободы по данному приговору не приступала, поскольку по настоящему уголовному делу ей была избрана мера пресечения - заключение под стражу.

Учитывая то обстоятельство, что ФИО1 настоящее преступление совершила до приговора от 04.04.2023, окончательное наказание ей надлежит назначить с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ и п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

Наказание ФИО1 в силу п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует отбывать в колонии- поселении, куда ее следует направить под конвоем, поскольку ФИО1 скрывалась от суда.

По делу понесены процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в ходе предварительного следствия, 4680 рублей.

В силу ст. ст. 131 и 132 УПК РФ суд взыскивает процессуальные издержки с осужденной, не находя оснований для ее освобождения от издержек, поскольку она трудоспособна, имеет возможность получить доход.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию по настоящему приговору частично присоединить наказание по приговору Грязинского городского суда Липецкой области от 04.04.2023 (с учетом постановления Грязинского городского суда Липецкой области от 10.08.2023) с применением п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ и окончательно назначить наказание в виде 7 месяцев лишения свободы в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 14 сентября 2023г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Зачесть в срок отбытия наказания – наказание, отбытое по приговору Грязинского городского суда Липецкой области от 04.04.2023 - 21 день лишения свободы.

В колонию-поселение ФИО1 следовать под конвоем.

Вещественные доказательства: дело административного надзора № 307, накопительный материал и административные материалы возвратить в ОМВД России по Грязинскому району.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в ходе предварительного следствия, 4680 (четыре тысячи шестьсот восемьдесят) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий